Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 223/2024

Manifesta apelo ao Governador
Tarcísio de Freitas, ao Secretario de
Logística e Transportes e ao
Superintendente do DER
(Departamento de Estradas de
Rodagem) o Sr. Sergio Henrique
Codelo Nascimento, para
restauração da ponte sobre a SP-
304 (Rodovia Luiz de Queiroz) no
km 139, que dá acesso a SP-306
(Rodovia Luiz Ometto) que liga
Santa Bárbara d’Oeste ao Município
de Iracemápolis o mais urgente
possível.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por inúmeros
barbarenses, através das minhas redes sociais e no meu gabinete na Câmara
Municipal, pedindo a intercessão junto ao nosso governador Tarcísio de
Freitas, e junto ao DER (Departamento de Estradas e Rodagem), para que seja
realizado a restauração da ponte sobre a SP-304 (Rodovia Luiz de Queiroz)
que dá acesso a SP-306 (Rodovia Luiz Ometto) que liga Santa Bárbara
d’Oeste ao Município de Iracemápolis o mais urgente possível;

CONSIDERANDO que em setembro de 2021, esse mesmo
viaduto ficou vários meses interditado depois que um caminhão danificou parte
da estrutura da ponte, o local apresentou rachaduras e teve a estrutura
comprometida e esta interdição durou quase um ano, sendo o trânsito liberado
somente em julho de 2022;

CONSIDERANDO que, neste mês de junho de 2024, aconteceu
novamente a mesma coisa, a estrutura foi danificada após um acidente com
caminhão há uma semana e o trânsito no local foi bloqueado e não há previsão
para reabertura do viaduto segundo o D.E.R;

CONSIDERANDO que, a interdição dom viaduto sobre a Rodovia
Luiz de Queiroz (SP-304), em Santa Bárbara d'Oeste (SP), tem gerado
reclamações de moradores e motoristas que usam o trecho e;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
58

/2
02

4
21

/0
6/

20
24

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 4

5W
C

-P
B

W
X

-4
0N

0-
54

V
D

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 223/2024- pg. 02/02

REQUEREMOS o envio de cópia da presente Moção de Apelo,
para o D.E.R Regional, no endereço 33, Av. Vinte e Um, 19 - Alto do Santana,
Rio Claro – SP, ao Palácio do Governo do estado de São Paulo e também
cópia à Secretaria de Logística e Transportes do Estado de São Paulo.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, estado de São Paulo, manifesta apelo ao
Governador Tarcísio de Freitas, ao Secretario de Logística e Transportes e ao
Superintendente do DER (Departamento de Estradas de Rodagem) o Sr.
Sergio Henrique Codelo Nascimento, para restauração da ponte sobre a SP-
304 (Rodovia Luiz de Queiroz) no km 139, que dá acesso a SP-306 (Rodovia
Luiz Ometto) que liga Santa Bárbara d’Oeste ao Município de Iracemápolis o
mais urgente possível.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de junho de 2.024.

CARLOS FONTES
-vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
58

/2
02

4
21

/0
6/

20
24

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 4

5W
C

-P
B

W
X

-4
0N

0-
54

V
D

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de junho de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=45WCPBWX40N054VD, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 45WC-PBWX-40N0-54VD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
58

/2
02

4
21

/0
6/

20
24

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 4

5W
C

-P
B

W
X

-4
0N

0-
54

V
D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=45WCPBWX40N054VD
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 45WCPBWX40N054VD
		2024-06-21T14:11:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-06-21T14:14:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-06-21T14:31:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-06-21T15:05:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-06-21T17:05:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-06-24T11:42:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-06-24T14:35:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-06-24T15:22:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-06-26T10:12:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura